
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 

18.09.2025 г. № 468 
г. Балаково 

 

О проведении на базе муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования» 

г.Балаково XI Межмуниципального детско-юношеского экологического 

фестиваля «ЭкоС.Т.А.Р.Т.». 
 

 

В целях формирования экологического сознания учащихся и 

воспитанников образовательных учреждений Балаковского муниципального 

района  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении на базе муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования» г. Балаково XI Межмуниципального 

детско-юношеского экологического фестиваля «ЭкоС.Т.А.Р.Т.» (приложение). 

2. Директору МАУДО ЦДО Долговой И.Н.: 

2.1. Организовать прием и регистрацию заявок на участие в Фестивале. 

2.2. Решить организационные вопросы по обеспечению технической 

площадки для проведения Фестиваля.  

2.3. Представлять документацию по итогам проведения фестивальных 

мероприятий в течение 5-ти дней после их завершения. 

3. Руководителям образовательных организаций Балаковского 

муниципального района: 

3.1. Рассмотреть возможность участия учащихся и воспитанников в 

мероприятиях Фестиваля согласно Положению. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя председателя Комитета образования АБМР Адылова Т.Х. 

 

 

 

Председатель 

Комитета образования АБМР      Г.А. Склемина 
 

 

 

 



Согласовано: 

Заместитель председателя 

Комитета образования АБМР 

________________ Т.Х. Адылов 

 

 

С приказом ознакомлена: 

 

_________________ И.Н. Долгова 



Приложение 

к приказу Комитета образования 

АБМР от 18.09.2025 г. № 468 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

XI Межмуниципального детско-юношеского 

экологического фестиваля «ЭкоС.Т.А.Р.Т.» 

при поддержке фонда АТР АЭС 

 

Беречь природу – значит  

беречь самого себя 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящим положением регламентируется проведение XI Межмуниципального детско-

юношеского экологического фестиваля «ЭкоС.Т.А.Р.Т.» (далее – Фестиваль), 

участниками которого являются обучающиеся и педагоги образовательных учреждений 

Саратовской области. 

1.2. Тема Фестиваля-2025 «Экология – не тренд, а образ жизни: начинаем прямо 

сейчас» 

Природа дарит нам множество ресурсов и красоту, и заботиться о ней – наша общая 

ответственность. Каждый из нас может внести свой вклад, начиная с простых действий, 

таких как утилизация отходов, экономия воды и энергии, а также участие в 

экологических акциях. Бережное отношение к природе – залог здоровья нашей планеты 

для будущих поколений. 

1.3. Учредители и организаторы фестиваля: 

 Комитет образования администрации Балаковского муниципального района; 

 Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр 

дополнительного образования» г. Балаково Саратовской области (МАУДО ЦДО). 

1.4. Оргкомитет фестиваля создается из числа сотрудников МАУДО ЦДО и специалистов 

организаций, связанных с эколого-краеведческой деятельностью. 

1.5. Партнеры проведения фестиваля: 

● Фестиваль проводится при финансовой поддержке Фонда АТР АЭС; 

 Управление информации и общественных связей филиала АО «Концерн Росэнергоатом» 

«Балаковская атомная станция»; 

 Балаковское отделение Всероссийского общества охраны природы (по согласованию). 

 Санаторий «Синяя птица». 



 

2. Цели и задачи фестиваля 

Цель фестиваля: формирование экологического сознания и культуры у детей и 

подростков через вовлечение их в творческую, исследовательскую и практическую 

деятельность, направленную на сохранение природных ресурсов и защиту окружающей 

среды, а также воспитание ответственного отношения к экологическим проблемам и 

развитие навыков их решения. 

 

Задачи фестиваля:  
1. Формирование социально-экологической культуры детей средствами декоративно-

прикладного и художественного творчества. 

2. Обращение внимания детей к экологическим вопросам и проблемам посредством 

создания социальных видеороликов. 

3. Расширение экологических знаний подрастающего поколения, формирование активной 

гражданской позиции по защите окружающей среды и популяризация здорового образа 

жизни через интерактивные форматы, творческие игры и спортивные соревнования. 

 

3. Участники, номинации и сроки проведения фестиваля 

Участники фестиваля: к участию в фестивале приглашаются учащиеся и педагоги 

общеобразовательных, дошкольных образовательных учреждений и учреждений 

дополнительного образования Саратовской области. 

 

Номинации фестиваля: 

1. ЭКО-Самоделка Конкурс декоративно-прикладного творчества (Приложение 1) 

2. ЭКО-Театр Конкурс экологических театров и агитбригад (Приложение 2) 

3. ЭКО-Арт Конкурс вокальных, хореографических и литературных эко-композиций 

(Приложение 3) 

4. ЭКО-Ролик Конкурс видеороликов экологической тематики (Приложение 4) 

5. ЭКО-Туризм Туристическое эко-соревнование (Приложение 5) 

 

Мы живем в мире последствий. Каждое действие – брошенный в воду камень, 

создающий круги, которые расходятся далеко за пределы нашего поля зрения. Человечество 

привыкло действовать, не задумываясь, и лишь потом, часто слишком поздно, анализировать 

результаты. 

Но среди нас есть те, кто смотрит вперед – люди, способные предвидеть, как 

сегодняшний выбор определит завтрашний день. Именно такие люди становятся 

проводниками перемен в мире, где экологическое мышление – уже не роскошь, а 

необходимость выживания. 

Наш фестиваль – это площадка для тех, кто готов не просто говорить о проблемах, но 

и действовать осознанно, понимая всю цепочку последствий. Мы создаем пространство, где 

каждый может научиться видеть дальше очевидного и стать частью позитивных изменений. 

Экология – не тренд, а образ жизни. И мы начинаем прямо сейчас. 

 

Проведение и подведение итогов Фестиваля «ЭкоС.Т.А.Р.Т.»-2025»  

состоится 31.10.2025 г. на базе Санатория «Синяя птица» 

О форме проведения награждения победителей и призеров Фестиваля-2025  

 будет сообщено дополнительно. 

Сроки проведения фестиваля: 8 октября 2025 г. – 31 октября 2025 г. 

 

Организаторы Фестиваля оставляют за собой право вносить изменения в данное 

Положение, своевременно доводя информацию до участников Фестиваля. 



Приложение 1 

ПОЛОЖЕНИЕ  

номинации ЭКО-Самоделка «Вдохновляйся природой, создавай с заботой» 

в рамках XI Межмуниципального детско-юношеского экологического  

фестиваля «ЭкоС.Т.А.Р.Т.» 

 

В рамках номинации проводится конкурс работ декоративно-прикладного творчества 

из натуральных экологических материалов. 

Конкурс проводится в целях повышения уровня экологической культуры у детей, 

формирования гражданственности и социальной активности обучающихся, повышения 

художественного уровня детских работ, а также привлечения юного населения к решению 

экологических проблем, к сохранению окружающей среды и бережному отношению к 

природе. 

Цель конкурса: формирование экологической культуры у детей, привлечение 

внимания к экологическим проблемам регионального значения. 

Задачи конкурса:  

 пропаганда экологического воспитания, привлечение внимания детей к вопросу 

экологичности в рукоделии; 

 содействие развитию детского творчества, создание условий для раскрытия творческих 

способностей юных авторов; 

 развитие познавательной активности и любознательности у детей; 

 развитие художественно-эстетического вкуса, фантазии и воображения у детей; 

 воспитание бережного отношения к природе и окружающему миру. 

Участники номинации: 

В конкурсе могут принимать участие воспитанники ДОУ, учащиеся 

общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования Саратовской 

области. 

Возрастные группы участников: 

 супер-младшая группа  – 5-7 лет (детско-родительское творчество); 

 младшая группа   – 1-4 класс (детско-родительское творчество); 

 средняя группа   – 5-8 класс; 

 старшая группа   – 9-11 класс. 

 

Конкурс проводится по двум направлениям. 

 

1 Направление: «Создание мини-сада или флорариума  

из использованных стеклянных ёмкостей» 

 

Флорариум или растительный террариум – это небольшая домашняя оранжерея, 

прозрачный контейнер из стекла или пластика, внутри которого растут растения. Сухой 

воздух в зимнее время года, недостаток освещения, холод на подоконнике от оконного стекла 

и нехватка времени для регулярного ухода зачастую ставят крест на мечте иметь 

собственный тропический сад с влаголюбивыми и теплолюбивыми видами. Именно 

флорариум – идеальное решение для тех, кто любит экзотические растения, но 

климатические условия обычной городской квартиры не располагают к их разведению. 

Критерии оценки конкурсных работ: 

 Оригинальность идеи, ее соответствие целям и теме конкурса; 

 Творческий подход к реализации идеи; 

 Выразительность и целостность композиционного решения; 

 Образность и экологическая совместимость растений; 

 Качество исполнения. 

 

 

https://bboff.ru/tablica-progreva-betona-v-zimnee-vremya-elektroprogrev-betona-v/
https://bboff.ru/kak-rezat-okonnoe-steklo-kak-pravilno-razrezat-steklo-steklorezom/
https://bboff.ru/guzmaniya-ekzoticheskoe-rastenie-na-vashem-podokonnike-prevrashchaem/
https://bboff.ru/iz-chego-sdelat-kruglyi-cvetnik-oformlyaem-cvetniki-i-klumby-na-dache/
https://bboff.ru/dizain-sada-39-foto-zonirovanie-ploshchadi-dekorativnyi-kamuflyazh-novinki/
https://bboff.ru/raionirovannye-sorta-pochemu-nado-vybirat-raionirovannye/


2. Направление: «Поделки в стиле макраме из натуральных материалов» 

 

Макраме – это техника плетения из узелков. Классическое макраме делается в белых, 

серых или светло-бежевых тонах. Но вы можете использовать и другие цвета. Вы сможете 

создавать предметы интерьера и аксессуары своими руками. Вариантов применения макраме 

очень много. Например, изготовление браслетов, сумок, ковриков, панно на стену, покрывал, 

подставок под горячее, занавесок. 

Вещи в стиле макраме подходят тем, кто любит эко стиль в интерьере. Например, 

плетёные кашпо точно станут украшением вашего дома или отличным подарком для родных 

и близких.  

 

Критерии оценки конкурсных работ: 

 соответствие требованиям к конкурсным работам и условиям участия в конкурсе; 

 соответствие качества выполнения работы возрастной категории; 

 дизайнерская оригинальность исполнения работы (нестандартный подход); 

 разнообразие материала, используемого для работы; 

 эстетичность и степень сложности выполнения изделия. 

 

Условия участия в номинации: 

 на конкурс принимаются индивидуальные и семейные (в супер-младшей и младшей 

возрастных группах) работы по двум направлениям номинации; 

 работы должны быть выполнены участниками конкурса самостоятельно, под 

руководством педагога (в средней и старшей возрастных группах); 

 количество работ от одного образовательного учреждения – не более 3 работ в каждой 

возрастной категории по каждому из направлений номинации. 

 

!!! Внимание. Организаторы конкурса оставляют за собой право не возвращать конкурсные 

работы (изделия). 

 

 

Образцы оформления этикеток 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Богданов Антон, 12 лет 

г. Балаково 

МАОУ __________ №___  

класс _________________ 

 

Семья Петровых 

Семенов Петр, 6 лет 

МАДОУ Детский сад № ___ 

г. Балаково 

 



Срок приема заявок и работ: по 21.10.2025 г. (включительно) 

Заявки принимаются в электронном формате, заполнив форму по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/68b951ab068ff083819c1eb4  
Работы предоставляются по адресу: МАУДО ЦДО, ул. Титова, д. 25 А, каб. 11 вместе с 

бумажным вариантом заявки, оформленным по образцу. 

 

Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются. 

 

!!! По итогам номинации ЭКО-Самоделка оргкомитетом Фестиваля будет оформлена 

выставка детских работ, а также фотографии лучших работ участников Фестиваля будут 

размещены на официальном сайте МАУДО «Центр дополнительного образования»: 

https://www.cdo-balakovo.ru/ 

!!! Творческие работы по окончанию Фестиваля будут переданы в дар получателям 

социальных услуг Комплексного центра социального обслуживания населения 

Балаковского района.  

 

По вопросам обращаться: тел. 8(8453) 44-41-78, Шорно Олеся Юрьевна, зав. 

отделом МАУДО ЦДО. 

 

 
Образец оформления заявки на участие в номинации Эко-Самоделка 

Заявка оформляется на фирменном бланке образовательного учреждения 

за подписью должностного лица 

 

 

ШТАМП 

УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

Директору МАУДО ЦДО г. Балаково 

Долговой И.Н. 

 

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ 

в номинации Эко-Самоделка, направление: 

______________________________________________ 

в рамках XI Межмуниципального детско-юношеского  

экологического фестиваля «ЭкоС.Т.А.Р.Т.» 

Номинация ____________________________________________________________________ 

Название работы _______________________________________________________________ 

ФИО автора (полностью) ________________________________________________________ 

Образовательное учреждение _____________________________________________________ 

Класс (возраст), _________________________________________________________________ 

Ф.И.О. руководителя (полностью), должность _______________________________________ 

Контактный телефон руководителя ________________________________________________ 

 

 

Подпись руководителя образовательного учреждения 

 

Каждая работа оформляется отдельной заявкой! 

 

https://forms.yandex.ru/u/68b951ab068ff083819c1eb4
https://www.cdo-balakovo.ru/


Приложение 2 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

номинации ЭКО-Театр «Театр для природы - вдохновляй и меняй мир через 

искусство!» XI Межмуниципального детско-юношеского экологического фестиваля 

«ЭкоС.Т.А.Р.Т.»  

 

Цель и задачи конкурса: 

 формирование у юных жителей Земли экологической культуры и активной жизненной 

позиции по отношению к экологическим проблемам, стоящим перед человечеством; 

 совершенствование форм и повышение эффективности работы по экологическому 

просвещению и воспитанию; 

 содействие творческой и познавательной деятельности подрастающего поколения; 

 выявление и распространение опыта формирования экологической культуры через 

театральную деятельность; 

 воспитание у детей и подростков бережного отношения к единым общечеловеческим 

ценностям, культурному и природному наследию. 

 

Экологический театр – один из самых демократичных, доступных для детей видов 

деятельности, он позволяет решать актуальные проблемы, связанные с художественным и 

нравственным воспитанием, развитием коммуникативных качеств личности, развитием 

памяти, воображением, мышлением, фантазии, инициативности. 

Экологический театр включает в себя подборку экологических пьес и сказок для 

постановок. Экологические сценки, миниатюры вызывают простые человеческие чувства: 

сострадание, желание помочь, необходимость действовать. Детский экологический театр 

воспитывает гражданскую позицию, как у актёров, так и у зрителей. 

 

Номинация «ЭКО-Театр проводится по одному направлению: 

 

КОНКУРС ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ТЕАТРАЛЬНЫХ МИНИАТЮР 

 

Театрализованная постановка (миниатюра) должна носить познавательный и 

воспитательный характер. В выступлениях приветствуется использование новых форм и их 

элементов (театр художественного слова, музыкальный театр, театр миниатюр, кукольный 

театр, элементы шоу). 

 

Участники номинации: в смотре-конкурсе могут принять участие экологические театры, 

агитбригады дошкольных, общеобразовательных учреждений и учреждений 

дополнительного образования Саратовской области. 

 

Возрастные группы участников: 

 старшие и подготовительные группы дошкольных образовательных учреждений 

 (5-7 лет) – супер-младшая группа; 

 1 - 4 класс – младшая группа; 

 5 - 8 классы – средняя группа; 

 9 - 11 классы – старшая группа. 

!!!В случае смешанного состава участников возрастная категория коллектива определяется 

по наибольшему количеству участников в нем.  

 

Критерии оценки: 

 актуальность поднятой темы; 

 художественное оформление выступления (костюмы, музыкальное сопровождение); 

 использование разнообразных жанров; 

 оригинальность постановки; 



 общий уровень, культура исполнения и поведения на сцене (в том числе 

и внешний вид исполнителей). 

 

!!!Продолжительность выступления – не более 8 минут 

 

Сроки проведения конкурса:  

 

Для участников из Саратовской области (кроме Балаково):  
Театральную миниатюру, снятую в формате видео загрузить на Яндекс-диск, Гугл-диск 

или Облако Mail. Ссылку на видео прикрепить в электронной заявке, заполнив до 

22.10.2025 г. форму по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/68b94051eb61467f8d5232f5  

Требования к видео записи конкурсного выступления – видеофайл в формате MP4, 

разрешение Full HD 1920×1080 (приоритетный вариант) или HD 1280×720. Данные 

параметры качества видеоматериала возможны и при любительской съемке на смартфон. 

 

Для участников из Балаково до 20.10.2025 г. заполнить электронную заявку по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/68b94051eb61467f8d5232f5  
 

Конкурсная программа и подведение итогов фестиваля пройдёт в очном формате 

31.10.2025 г. на базе санатория «Синяя птица».  

Организаторы оставляют за собой право вносить изменения по срокам подведения 

итогов, дополнительно информируя участников об изменениях.  

По вопросам обращаться: МАУДО ЦДО, Титова 25А,  

т. 8-927-124-40-38, педагог МАУДО ЦДО Манухина Ирина Дмитриевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://forms.yandex.ru/u/68b94051eb61467f8d5232f5
https://forms.yandex.ru/u/68b94051eb61467f8d5232f5


Приложение 3 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

номинации ЭКО-Арт «АРТ-вдохновение для зеленых идей и защиты природы!» 

XI Межмуниципального детско-юношеского экологического фестиваля 

«ЭкоС.Т.А.Р.Т.»  

 

Цель и задачи конкурса: 

 формирование у подрастающего поколения гражданского самосознания и активной 

жизненной позиции по отношению к экологическим проблемам, стоящим перед 

человечеством; 

 формирование, общей экологической культуры, эстетического воспитания для 

реализации творческих способностей детей; 

 выявление и распространение опыта формирования экологической культуры через 

вокальное, хореографическое творчество и создание поэтических произведений; 

 воспитание у детей и подростков бережного отношения к единым общечеловеческим 

ценностям, к историческому, культурному и природному наследию. 

 

Важной задачей преобразования российской системы образования является проблема 

экологического воспитания порастающего поколения. Господствующее положение человека 

над природой нарушило экологического равновесие между человеком и природой. Новый 

взгляд на отношения человека и природы предопределяет неразрывную взаимосвязь двух 

величин. 

Для решения экологических проблем необходимо формировать экологическую 

культуру общества, начиная с детского возраста. Сущность экологической культуры 

рассматривается, как единство экологически развитых интеллектуальной, духовно–

нравственной и эмоционально-чувственной сфер. 

Наиболее продуктивно влияние, в данном случае, на процесс воспитания, 

формирования нравственно-этических установок по отношению к природе, посредством 

воздействия на эмоциональную сферу ребенка. Искусство – это область, где успешно 

осуществляется реализация чувственного, эмоционального, эстетического опыта, развитие 

художественно-образного мышления, творческой направленности личности. 

В этой связи особое внимание обращено к творческому потенциалу. Органическая 

связь с музыкой, костюмом порождает проникновение в суть реальной действительности при 

помощи художественных обобщений, образов, вызывая у человека переживания, 

чувственные отклики, эмоциональное слияние с животрепещущей темой жизни на Земле. 

 

Номинация «ЭКО-Арт проводится по трем направлениям: 

 Вокал; 

 Хореография; 

 Авторское стихотворение. 

 

Участники номинации: в смотре-конкурсе могут принять участие отдельные исполнители 

и творческие объединения дошкольных, общеобразовательных учреждений и учреждений 

дополнительного образования Саратовской области. 

 

Возрастные группы участников: 

 старшие и подготовительные группы дошкольных образовательных учреждений 

 (5-7 лет) – супер-младшая группа; 

 1 - 4 класс – младшая группа; 

 5 - 8 классы – средняя группа; 

 9 - 11 классы – старшая группа. 

 !!!В случае смешанного состава участников возрастная категория коллектива 

определяется по наибольшему количеству участников в нем.  



ВОКАЛ. 

На конкурс представляются вокальный номер в соответствии с экологической тематикой 

конкурса (соло, вокальная группа, хор). 

Продолжительность выступления – не более 4 минут.  

 

ХОРЕОГРАФИЯ. 

На конкурс представляются танцевальная композиция, флешмоб в соответствии с 

экологической тематикой конкурса (соло, дуэт, коллективное исполнение). 

Продолжительность выступления – не более 4 минут.  

 

АВТОРСКОЕ СТИХОТВОРЕНИЕ. 

На конкурс предоставляется авторское стихотворение на тему: «Мирный атом-гордость 

поколений», посвященный 80-летию атомной промышленности в России. Стихотворение 

может исполнить как сам автор, так и другой исполнитель, но с обязательным указанием 

автора произведения. Выступление может содержать музыкальное сопровождение. 

 

Критерии оценки: 

 мастерство исполнения номера; 

 эмоциональность, яркость, зрелищность выступления; 

 соответствие номера экологической тематики конкурса; 

 использование костюмов, реквизита или специальной формы для выступления. 

 

 

Сроки проведения конкурса:  

 

Для участников из Саратовской области (кроме Балаково):  
Театральную миниатюру, снятую в формате видео загрузить на Яндекс-диск, Гугл-диск 

или Облако Mail. Ссылку с видео прикрепить к электронной заявке заполнив до 22.10.2025 г. 

форму по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/68b98449068ff08a6f9c2080  

Требования к видео записи конкурсного выступления – видеофайл в формате MP 4, 

разрешение Full HD 1920×1080 (приоритетный вариант) или HD 1280×720. Данные 

параметры качества видеоматериала возможны и при любительской съемке на смартфон. 

 

Для участников из Балаково до 20.10.2025 г. заполнить электронную заявку по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/68b98449068ff08a6f9c2080  

 

Конкурсная программа и подведение итогов фестиваля пройдёт в очном формате 

31.10.2025 г. на базе санатория «Синяя птица».  

 

По вопросам обращаться: МАУДО ЦДО, Титова 25А,  

т. 8-927-124-40-38, педагог МАУДО ЦДО Манухина Ирина Дмитриевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://forms.yandex.ru/u/68b98449068ff08a6f9c2080
https://forms.yandex.ru/u/68b98449068ff08a6f9c2080


Приложение 4 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

номинации ЭКО-Ролик «Планета в кадре — твой вклад в её завтра»  

в рамках XI Межмуниципального детско-юношеского экологического фестиваля 

«ЭкоС.Т.А.Р.Т.» 

 

В рамках номинации проводится конкурс видеороликов экологической тематики. 

Цель конкурса: формирование у юных жителей Земли экологической культуры и активной 

жизненной позиции.  

Задачи конкурса:  

 развитие экологического сознания и социально-экологической активности различных 

групп населения; 

 привлечение внимания широкой общественности к экологическим проблемам 

ресурсами медиа творчества; 

 формирование практических навыков работы с техническими средствами и 

программными средствами обработки графической информации; 

 развитие наблюдательности, эстетического вкуса, творческого подхода к решению 

поставленных задач; 

 развитие навыков поиска необходимой информации, ее трансформации, умения 

разрабатывать сюжет; 

 воспитание любви и ответственного отношения к родной местности, понимания своей 

значимости и роли в улучшении экологической ситуации. 

Участники номинации: 

В конкурсе могут принимать участие учащиеся общеобразовательных учреждений, 

учреждений дополнительного образования Саратовской области. 

Возрастные группы участников: 

 1 - 4 класс – младшая группа; 

 5 - 8 классы – средняя группа; 

 9 - 11 классы – старшая группа. 

 

Участникам Фестиваля предлагается попробовать свои силы в конкурсе видеороликов 

на тему: «Истории, меняющие природу к лучшему» (как семья, детский сад/школа, город 

или район внедряют зеленые инициативы и делают окружающую среду более экологичной). 

 

!!! На конкурс принимаются индивидуальные и коллективные (не более  

3-х участников) работы. 

 

Основные требования к работе: 

 участники сами определяют жанр видеоролика (сюжет, репортаж, видеоклип, 

социальная реклама и т. д.); 

  участие в видеоролике непосредственно участника (участников) не обязательно;  

 максимальная продолжительность видеоролика – не более 3-х минут;  

 использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и 

инструментов – на усмотрение участника; 

 видеофайл в формате MP 4, разрешение Full HD 1920×1080 (приоритетный вариант) 

или HD 1280×720. Данные параметры качества видеоматериала возможны и при 

любительской съемке на смартфон; 

 работы могут быть отклонены от участия в Конкурсе в случае их несоответствия 

тематике конкурса, низкого художественно-эстетического качества, нарушения 

технических требований к работам. 

 

 



Критерии оценки конкурсных работ: 

 соответствие видеоролика тематике, требованиям к содержанию и оформлению; 

 практическая ценность (проблема→решение, возможность транслирования); 

 техническая реализация: качество видеосъёмки, синхронизация музыки и изображения, 

видеопереходы, оригинальность видеоряда, художественное оформление работы; 

 выразительные средства: наличие звукового сопровождения, видеоэффекты, сочетание 

музыкального оформления с содержанием видеоролика. 

 информационное наполнение (полнота раскрытия темы, соответствие содержания 

целям конкурса).  

 

Инструкция по размещению видеоролика 

Вы публикуете видеоматериал на своём/учреждения аккаунте ВКонтакте. В описании 

к видео указываете хэштег #ЭкоСТАРТ_Балаково2025. По хэштегу вы сможете просмотреть 

все видеоролики конкурсантов. Обязательное условие: ваш аккаунт должен быть открытый! 

За ходом фестиваля, новостями и результатами вы можете следить в сообществе ВКонтакте 

Центра Дополнительного Образования по ссылке: https://vk.com/public215698779 

или по QR по коду 

 

Также в данном сообществе можете задать интересующий вопрос. 

Правила размещения видеороликов в группе:  

 Индивидуальный участник размещает один видеоролик.  

 Одна команда размещает один видеоролик. 

При размещении указываются: 

 ФИО (полностью). В коллективной работе указывается название 

команды и ФИО каждого участника; 

 возраст; 

 образовательное учреждение; 

 название видеоролика. 

 

До 20.10.2025 г. (включительно) вы размещаете видеоролик в 

своих соц. сетях и заполняете электронную форму заявки по 

ссылке (в форме добавляется ссылка на видео): 

https://forms.yandex.ru/u/68b9ba03eb614697715231c8   
 

Подведение итогов и награждение:  

Подведение итогов и награждение состоится 31.10.2025 г. на базе санатория «Синяя птица». 

Накануне с конкурсантами свяжутся организаторы. 

 

По вопросам обращаться МАУДО ЦДО, Титова 25 А, т. 8-927-124-40-38, заместитель 

директора по УМР МАУДО ЦДО Белова Светлана Васильевна. 

 

 

Каждая работа оформляется отдельной заявкой! 

 

 

 

https://vk.com/public215698779
https://forms.yandex.ru/u/68b9ba03eb614697715231c8


Приложение 5 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

номинации ЭКО-Туризм «Туризм: движение к природе – путь к здоровью!» 

в рамках XI Межмуниципального детско-юношеского экологического фестиваля  

«ЭкоС.Т.А.Р.Т.» 

 

Цели: 

• Формировать у детей ответственное отношение к природе и окружающей среде; 

• Развивать спортивную активность, навыки командной работы и чувство экологической 

ответственности; 

• Воспитывать интерес к экологическому образу жизни через интерактивные и 

увлекательные соревнования; 

• Ознакомить детей с важностью сохранения природы и правилами экологической 

безопасности. 

 

Задачи: 

• Провести тематические спортивные соревнования, связанные с экологической темой; 

• Внедрять в программу игры и эко-задания, стимулирующие бережное отношение к 

природе; 

• Обеспечить участие команд разных возрастных групп для укрепления командного духа; 

• Распространять информационные материалы о необходимости охраны окружающей среды 

среди детей и их родителей. 

 

Участники: учащиеся общеобразовательных учреждений 7-8 классов. 

Форма проведения: 

31.10.2025 г. на базе санатория «Синяя птица»  

 

 

Срок подачи заявок: до 13 октября 2025 г. заполнить электронную форму заявки по 

ссылке: https://forms.yandex.ru/u/68b9bc1084227c8e54ca392e  

 

Порядок проведения: 
К участию приглашаются команды численностью 5-7 чел. и руководитель(и); 

Конкурс эко-плакатов «Земля, планета, мы!» (агитационный плакат, с собой иметь чистый 

лист ватмана А1 (594 x 841 мм), краски, карандаши, скотч, ножницы и т.д. Задание 

выполнятся на месте проведения конкурса); 

Конкурс туристской песни. Команда готовит заранее одну туристскую песню по своему 

выбору под музыкальное сопровождение (гитара, баян и др.).Тема - Туризм; 

Определение азимута при помощи компаса. Одному представителю от команды 

необходимо при помощи компаса определить азимут на каждый из указанных объектов. 

Прохождение дистанций. «Личная», «Командная», «Туристическая эстафета».  

 

 

По вопросам участия в номинации обращаться: Центр дополнительного образования, ул. 

30 лет Победы,17, тел. 8 (8453) 32-35-30, Колесова Оксана Васильевна – зав. отделом 

МАУДО ЦДО г. Балаково 

https://forms.yandex.ru/u/68b9bc1084227c8e54ca392e

